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Information Governance 

Stella House, Goldcrest Way 

Charlotte Hart  

Newburn Riverside 

 

Newcastle Upon Tyne 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx  

NE15 8NY  

 

Email: xxxxxx.xxxxxxxxxxx@xxx.xxx  

 

Website: www.nhsbsa.nhs.uk  

Ref: 9237 

 

Date: 29 July 2020 

 
Dear Ms Hart 
 
Subject: Freedom of information request 
 
I am writing to confirm that I have now completed my search for the information which you 
requested on 9 June 2020 as outlined below: 
 
Dear NHS Business Services Authority, I have come across the prescription cost analysis 
data that you produce for England and was wondering if you would be able to provide 
further data then what is published. The table of interest is within the prescription costs 
analysis 2019 - additional tables table A4ii "Total items and cost by exemption category, 
2014 to 2019" which can be found at this link for reference: 
https://www.nhsbsa.nhs.uk/statistical-collections/prescription-cost-analysis/prescription-
cost-analysis-england-2019  From this table, can you please provide, by organisation, the 
total items and cost by exemption category for the years 2018 and 2019.  
 
On 2 July 2020 you clarified the following 
 
Many thanks for getting back to me, with regards to your clarification - i would like the data 
split by commission/provider level if possible. Please let me know if you have any further 
questions on my request 
 
 
Response 
 
A copy of the information is attached. 
 
NHSBSA Prescription Services process prescriptions for Pharmacy Contractors, Appliance 
Contractors, Dispensing Doctors and Personal Administration with information then used 
to make payments to pharmacists and appliance contractors in England for prescriptions 
dispensed in primary care settings (other arrangements are in place for making payments 
to Dispensing Doctors and Personal Administration). This involves processing over 1 
billion prescription items and payments totalling over £9 billion each year. The information 
gathered from this process is then used to provide information on costs and trends in 
prescribing in England and Wales to over 25,000 registered NHS and Department of 
Health and Social Care users. 
 

 
 



 
 

 
Data Source 
Data in ePACT2 is sourced from the NHSBSA Information Services Data Warehouse and 
is derived from products prescribed on prescriptions and dispensed in the Community. The 
data captured from prescription processing is used to calculate reimbursement and 
remuneration. It includes items prescribed in England, Wales, Scotland, Northern Ireland, 
Guernsey / Alderney, Jersey and Isle of Man which have been dispensed in the 
community in England. English prescribing that has been dispensed in Wales, Scotland, 
Guernsey / Alderney, Jersey and Isle of Man is also included. 
 
The Data excludes:  

•  Items not dispensed, disallowed and those returned to the contractor for further 

clarification.  

•  Prescriptions prescribed and dispensed in Prisons, Hospitals and Private 

prescriptions. 

•  Items prescribed but not presented for dispensing or not submitted to NHS 

Prescription Services by the dispenser. 

 
 
Time Period - Calendar years 2018 and 2019 
 
The data provided is for prescriptions dispensed in England. 
 
Please note the NHS organisation structure used is the pre April 2020 area structure. 
These were the NHS organisations in place in the time period of the request. 
 
Exemption Category 

 

Items assigned an exemption category code of ‘unassigned’ have an unknown exemption 
category, or an exemption category that was not captured during processing. 
 
 
Items   
Items shows the number of times a product appears on a prescription form not the quantity 
prescribed. 
 
 
Net Ingredient Cost (£) 

 

Net Ingredient cost (NIC) is the basic price of a drug as stated in Part II Clause 8 of the 
Drug Tariff but please note that where a price concession for items listed in Part VIIIA of 
the Drug Tariff has been agreed between the Department of Health and Social Care 
(DHSC) and the Pharmaceutical Services Negotiating Committee the NIC will reflect the 
concession price rather than the Drug Tariff price. 
 
 
Data Queries 
 
If you have any queries regarding the data provided, or if you plan on publishing, or 
producing a press article based upon the data please contact xxxxxx.xxxx@xxx.xxx 
ensuring you quote the above reference. This is important to ensure that the figures are 
not misunderstood or misrepresented. 
 
Please note that this information will be published on our Freedom of Information 
disclosure log at: 
 

 



 
 

https://applications.nhsbsa.nhs.uk/FOI/foiRequestDetail.do?bo_id=9237  
 
Your personal details will be removed from the published response. 
 
Please note that during the on-going Covid-19 pandemic, there may be delays in 
publishing the data. 
 
The information supplied to you continues to be protected by the Copyright, Designs and 
Patents Act 1988 and is subject to NHSBSA copyright. This information is licenced under 
the terms of the Open Government Licence detailed at: 

http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3/  

 

Should you wish to re-use the information you must include the following statement: 
“ePACT2, NHSBSA Copyright 2020” This information is licenced under the terms of the 
Open Government Licence: 

 

http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3/  
 
Failure to do so is a breach of the terms of the licence. 
 
Information you receive which is not subject to NHSBSA Copyright continues to be 
protected by the copyright of the person, or organisation, from which the information 
originated.  Please obtain their permission before reproducing any third party (non 
NHSBSA Copyright) information. 
 
If you are unhappy with the service you have received in relation to your request and wish 
to make a complaint or request a review of my decision, please write within 40 working 
days of the date of this letter to:  
 
Chris Gooday 
Information Governance Manager 
NHS Business Services Authority 
Stella House 
Goldcrest Way 
Newburn Riverside Business Park 
Newcastle upon Tyne 
NE15 8NY  
 
Details of how we will handle your review request are available on our website at: 
 
https://bit.ly/2Sjdk2H  
 
If you are not content with the outcome of your complaint, you may apply directly to the 
Information Commissioner’s Office (ICO) for a decision.  Please note that generally, the 
ICO cannot make a decision unless you have exhausted the NHS Business Services 
Authority’s complaints procedure. 
 
The Information Commissioner can be contacted at:- 
 
Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 

 





 
 

Wilmslow 
Cheshire 
SK9 5AF 
 
Tel:  01625 545 745 
Fax: 01625 524 510 
Email: xxxxxxxxx@xxx.xxx.xxx.xx 
 
If you have any queries about this letter, please contact me.  Please quote the reference 
number above in any future. 
 
Yours sincerely 
 

 

 
Chris Dunn 
Information Governance Specialist 
  
 

 




    

  

  
